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Gerre de’ Caprioli, lì __09.01.2015__ 
Prot. N.  51 

Spettabile fornitore/appaltatore 
 
 
 

Oggetto: Comunicazione novità in materia di IVA contenute nell’articolo 1, comma 629, legge 23 
dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità pr l’anno 2015) – disposizioni in materia di “split payment” 
 
 

Si informano i Gentili Fornitori che a seguito dell’approvazione della Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge 
stabilità 2015), a partire dal primo gennaio 2015 cambia la modalità di pagamento delle fatture relative alla 
forniture di beni e servizi effettuate nei confronti di Enti Pubblici (c.d. split payment). 
 

Ai sensi dell’art. 1, comma 629, a partire dal primo gennaio 2015: 
- il fornitore dovrà continuare ad emettere regolare fattura con addebito di IVA; 
- il comune pagherà al fornitore soltanto l’imponibile e verserà l’IVA direttamente all’Erario nelle 

modalità e nei termini fissati con decreto del MEF. 
 
Il nuovo sistema di pagamento si applicherà a tutte le fatture emesse nel 2015. 
 
Sono esclusi dalle nuove disposizione le fatture emesse per prestazioni di servizio soggette a ritenuta alla 
fonte a titolo di imposta sul reddito. 
 
Vi chiediamo di apporre in fattura la seguente dicitura: 

“L’Iva sarà versata dall’Ente Pubblico ai sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72.” 
 

In attesa che vengano definite con provvedimento ministeriale le modalità di applicazione del c.d. split 
payment verranno momentaneamente sospesi i pagamenti tramite RID onde evitare il pagamento del totale della 
fattura, IVA inclusa, e non permetterebbero quindi la trattenuta dell’IVA con relativo successivo versamento da 
parte del comune all’Erario del tributo. L’Ente continuerà a pagare i RID qualora la ditta si uniformi a tali 
disposizioni ed emetta  gli stessi per un importo  pari agli imponibili  presenti nelle fatture emesse al netto 
dell’IVA. 
 

Si rimane a disposizione per eventuali chiarimenti. 
 

Cordialmente 
       IL RESPONSABILE SERV. FIN. 

Midani Patrizia 

   
       


